UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2013

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

Aos dezessete dias do mês de maio de 2013, às nove horas, na sala dos
Conselhos Superiores, teve início a 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, tendo as seguintes pautas: I) Aprovar os
Regulamentos do Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO) e Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC) do PARFOR; II) Afastamento da Profª. Ruth Helena
Cristo Almeida para finalizar seu doutorado, no período de 28/04/2013 a
15/09/2013; III) Homologar a Resolução nº 127 de 12 de abril de 2013 que
aprova “ad referendum” os editais da PROEX: Programa Institucional de
Extensão e Assistência Estudantil – PIExAE - 2013; Programa de Auxílio ao
Estudante para participação em congressos ou outras ações de extensão –
PAEEx - 2013; Programa de Incentivo ao Esporte e Cultura – PIEC -2013; IV)
Afastamento da docente Larissa Sato Elisiário no período de 23/04/2013 a
22/04/2015 para concluir doutorado na Facultad de Ciencias de La  Educacion-
Uruguai; V) Afastamento da Profª. Tatiana do Socorro Corrêa Pacheco no
período de 08/04/2013 a 07/04/2017, para cursar doutorado na Universidade
Federal do Pará.  Estiveram presentes os Docentes: Prof. Sueo Numazawa,
presidente do CONSEPE; Prof. Raimundo Nelson Souza da Silva Pró-Reitor de
Extensão; Prof. Orlando Tadeu Lima de Souza, Pró-Reitor de Ensino; Prof. Rodrigo
Vale substituindo a Profª. Izildinha de Souza Miranda, Pró-Reitora de Pesquisa e
Desenvolvimento Tecnológico; Prof. Manoel Sebastião Pereira de Carvalho, Diretor
do Instituto de Ciências Agrárias; Prof. Marcel do Nascimento Botelho, Diretor do
Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos; Prof. Djacy Barbosa Ribeiro,
Diretor do Instituto de Saúde e Produção Animal; Profª. Iris Lettiere do Socorro
Santos da Silva, Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia;  Profª.
Gracialda Costa Ferreira, Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia
Florestal; Profª. Maria Cristina Manno, Coordenadora do Curso de Graduação em
Zootecnia; Profª. Kátia Cristina de Araújo Silva, Coordenadora do Curso de
Graduação em Engenharia de Pesca; Prof. Paulo Roberto de Carvalho,
Coordenador do Curso de Graduação em Computação; Prof. Antonio André Chase,
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental; Prof. Nuno Filipe
Alves Correia de Melo, Coordenador Pró-Tempore do Curso de Mestrado em
Aquicultura e Recursos Aquáticos Tropicais; Profª. Herdjania Veras de Lima,
Coordenadora do Curso de Mestrado em Agronomia; Prof. Francisco Assis de
Oliveira, Coordenador do Curso de Mestrado em Ciências Florestais; Roberto Cezar
Lobo da Costa, Coordenador do Doutorado em Ciências Agrárias. Os Técnico-
Administrativos: Antonio Jaime Pamplona, Arquimedes Luciano Monteiro
Leopoldino, Carla Kelen de Almeida Moraes, Donato de Jesus Sarmento Filho,
Fátima Damasceno Barros, José Maria Ferreira Gomes, Lúcia de Fátima Araújo da
Silva, Maria do Socorro Bentes do Nascimento, Nilma do Socorro de Souza Aires,
Nonato Camarinha Rodrigues; Paulo Cezar Moraes Alves, Suely Nazaré Furtado
França. Os Discentes: Camila Casseb Almeida; Elder Santana Natividade do
Carmo; Juliane Brito da Silva; Rafael da Silva Moraes. Iniciada a reunião, o Prof.
Sueo Numazawa, Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão,
cumprimentou a todos e informou que conforme estabelecido pelo CONSUN,
reuniões do Conselho iniciarão após a terceira chamada, com qualquer número.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2013

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

Logo em seguida, pôs a ata da reunião anterior em votação, que foi aprovada por
unanimidade. Em seguida, o Prof. Tadeu pediu a palavra e informou que conforme
foi estabelecido na última reunião, o trabalho de levantamento da carga horária dos
professores dos institutos estava acontecendo, porém ainda não estava concluído,
devido a complexidade do trabalho e informou que o levantamento do ICIBE e
ISARH estava concluído, faltando apenas ISPA e ICA. Em seguida, o Prof. Sueo
pôs para votação o afastamento do Prof. Walmir Oliveira Couto, já discutido na
reunião passada, sendo aprovado pelos conselheiros presentes. Em seguida, a
Profª. Cíntia Cardoso, foi convidada para explanar sobre a pauta I, que tratava da
Aprovação dos Regulamentos do Estágio Supervisionado Obrigatório (ESO) e
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do PARFOR. A Profª. Cíntia explicou as
exigências e  as normas do Estágio Supervisionado e do Trabalho de Conclusão de
Curso que em seguida foram postos em votação e aprovados por unanimidade.
Logo após, foi posta em votação a homologação da Resolução nº 127 de 12 de abril
de 2013 que aprova “ad referendum” os editais da PROEX: Programa Institucional
de Extensão e Assistência Estudantil – PIExAE - 2013; Programa de Auxílio ao
Estudante para participação em congressos ou outras ações de extensão – PAEEx -
2013; Programa de Incentivo ao Esporte e Cultura – PIEC -2013. A mesma foi
aprovada por unanimidade. As próximas pautas, que tratavam de afastamento de
docentes, foram explicadas de forma concisa pelo Prof. Sueo Numazawa e em
seguida postas em votação, sendo aprovadas por unanimidade. Assim, ficou
aprovado o afastamento da Profª. Ruth Helena Cristo Almeida para finalizar seu
doutorado, no período de 28/04/2013 a 15/09/2013; o afastamento da docente
Larissa Sato Elisiário no período de 23/04/2013 a 22/04/2015 para concluir
doutorado na Facultad de Ciencias de La Educacion-Uruguai; o afastamento da
Profª. Tatiana do Socorro Corrêa Pacheco no período de 08/04/2013 a 07/04/2017,
para cursar doutorado na Universidade Federal do Pará. Após as aprovações,
discutiu-se a questão da ausência de conselheiros nas reuniões e, ficou
estabelecido que, o Conselheiro que obtiver três faltas consecutivas ou cinco
alternadas, sem a devida justificativa (por escrito) será automaticamente substituído.
O Prof. Marcel Botelho pediu a palavra e sugeriu que fosse estabelecido um
calendário de reuniões ordinárias e que ficasse como excepcionalidades, em caso
de falta, a questão das aulas práticas e de Bancas Examinadoras, uma vez que,
essas atividades demandam toda uma logística que não pode ser alterada. O
Presidente do Conselho e os conselheiros acataram a sugestão do referido
professor. Em seguida, o Prof. Sueo Numazawa deu conhecimento aos
conselheiros da Medida Provisória nº 614 de 14 de maio de 2013, que exige o Título
de Doutor para ingresso em Concurso Público para Professor das IFES, porém,
quando se tratar de provimento para área de conhecimento ou em localidade de
grande carência de detentores de titulação acadêmica de doutor o Conselho
Superior terá autonomia para substituir pelo título de mestre, de especialista ou por
diploma de graduação, assim, o Prof. Sueo argumentou que o Conselho precisaria
aprovar uma resolução que regulamentasse essa questão, sendo o requisito, o título
de doutor, não havendo demanda, será aceito o título de mestre. Posta em votação,
fica aprovada a criação da resolução. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Sueo

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2013

91
92
93

Numazawa agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu, Aerlen
Clíssia Freitas da Silva, lavrei a presente ata, que depois de lida, será submetida à
votação pelos membros presentes na reunião subsequente.